

GRUDNIOWE ROCZNICE

W grudniu mija 40. rocznica wydarzeń na Wybrzeżu, a także 29. rocznica pacyfikacji kopalni Wujek.

Program uroczystości w Gdańsku:

16 grudnia (czwartek):

godz. 10.00

■ złożenie wieńców i kwiatów pod Pomnikiem Poległych Stoczniovców przez pracowników stoczni Gdańsk SA

godz. 16.00

■ zapalenie zniczy pod tablicą pamiątkową na budynku b. PZPR

godz. 16.30

■ uroczysta Msza Święta w Kościele Świętej Brygidy

■ przemarsz pod Pomnik Poległych Stoczniovców

■ Apł Poległych, modlitwa; wystąpienia, składanie wieńców i wiązanek kwiatów

■ spotkanie w sali „Akwen”

Program uroczystości w Katowicach:

16 grudnia (czwartek)

godz. 16.00

■ Msza w kościele pw. Podwyższenia Krzyża Świętego

godz. 17.30

■ Przemarsz pod Pomnik Krzyż

godz. 18.00

■ Uroczystości pod Pomnikiem Krzyżem – Apł Poległych, składanie wieńców i kwiatów.

Program uroczystości w Gdyni:

17 grudnia (piątek)

godz. 6.00

■ Stocznia, Pomnik Ofiar Grudnia 1970: Apł Poległych; modlitwa; wystąpienia; składanie wieńców i wiązanek kwiatów;

godz. 16.00

■ Msza w Kościele Najświętszego Serca Pana Jezusa

■ Gdyńska Droga Krzyżowa

ok. godz. 18.30

■ Pomnik Ofiar Grudnia przy Urzędzie Miasta Gdynia – Apł Poległych, modlitwa, wystąpienia, składanie wieńców i wiązanek kwiatów

Program uroczystości w Szczecinie:

17 grudnia (piątek)

godz. 10:30

■ uroczystości pod pomnikiem Ofiar Grudnia „Anioł Wolności”: przemowy, złożenie kwiatów (pl. Solidarności)

godz. 11:00

■ uroczysty przemarsz z pl. Solidarności na pl. Ofiar Grudnia 1970 r.

godz. 11:45

■ uroczystości pod tablicą „Pamięci poległych w grudniu 1970”: przemówienia, modlitwa Anioł Pański, pokłon sztandarów złożenie kwiatów (pl. Ofiar Grudnia 1970 r. – brama główna Stoczni Szczecińskiej)

godz. 13:30

■ rekonstrukcja historyczna (ul. Dubois)

18 grudnia 2010 r. (sobota)

godz. 10:00

■ odsłonięcie tablicy informacyjnej na szlaku Ofiar Grudnia '70 (Cmentarz Centralny, II brama)

godz. 11:45

■ otwarcie wystawy Nieznany szczeciński Grudzień '70 (hol przed salą Bogusława, Zamek Książąt Pomorskich)

godz. 12:00

■ uroczysta gala: wręczenie odznaczeń resortowych oraz Odznak Honorowych Gryfa Zachodniopomorskiego (sala Bogusława, Zamek Książąt Pomorskich)

Więcej: www.solidarnosc.org.pl

„Solidarność” przestrzega przed rehabilitowaniem Jaruzelskiego

– Włączenie generała Wojciecha Jaruzelskiego w główny nurt życia politycznego jest „niedopuszczalne” – podkreślają w stanowiska członkowie prezydium Komisji Krajowej NSZZ Solidarność.

W przededniu 40. rocznicy pacyfikacji protestów na Wybrzeżu i 29. rocznicy ogłoszenia stanu wojennego związkowcy przestrzegają przed próbami rehabilitowania generała Wojciecha Jaruzelskiego. W stanowisku przypominają, że to generał ponosi „polityczną, moralną, a być może i prawną odpowiedzialność” za wydarzenia z 1970 i 1981 roku. – Wciąż trwa proces, w którym generał Jaruzelski jest oskarżony o sprawstwo kierownicze masakry robotników. Z jego ust do tej pory nie padła prośba o wybaczenie – przypominają związkowcy.

W stanowisku podkreślono też, że to na Wojciechu Jaruzelskim spoczywa główna odpowiedzialność za wprowadzenie w Polsce stanu wojennego i bezwzględne zwalczanie w latach 80. NSZZ Solidarność. – To on odpowiada za stłumienie nadziei na niepodległą Rzeczpospolitą, za dramaty setek tysięcy polskich rodzin i za zastój cywilizacyjny naszej Ojczyzny – podkreślają członkowie prezydium KK.

– Człowiek z takim życiorysem nie powinien reprezentować Polski w jakiegokolwiek sprawie. Prób jego rehabilitowania nie usprawiedliwiają żadne bieżące interesy państwowe czy partyjne – głosi treść stanowiska. □

Racjonalizacja niezgodna z prawem międzynarodowym

Po licznych interwencjach przedstawicieli NSZZ „S” ochrona działaczy związkowych oraz społecznych inspektorów pracy przed wypowiedzeniem lub rozwiązaniem stosunku pracy, została włączona do kontrowersyjnej ustawy o racjonalizacji zatrudnienia w administracji publicznej.

Poprawka w tej sprawie została przyjęta przez Sejm. Wnioskowali o nią przedstawiciele NSZZ „Solidarność” wraz z przewodniczącym Piotrem Dudą, który pisemnie zwrócił się do szefów klubów parlamentarnych z apelem w tej sprawie.

Cała ustawa niestety będzie nadal przedmiotem prac parlamentarnych. Co ważne jednak, zniknie z niej niezgodne z konwencją

Międzynarodowej Organizacji Pracy, rozwiązanie powodujące usunięcie szczególnej ochrony przysługującej działaczom związkowym.

Wątpliwości budzi również brak współdziałania ze związkami zawodowymi przy rozwiązywaniu umów o pracę zarówno w sferze indywidualnej, jak i zbiorowej – poprzez wyłączenie z projektu obowiązku stosowania ustawy o szczególnych zasadach rozwiązywania z pracownikami stosunków pracy z przyczyn niedotyczących pracownika.

Rząd, projektując ustawę nie wziął pod uwagę ani faktycznych potrzeb administracji związanych z obsługą obywateli i instytucji państwowych, ani skutków społecznych zwią-

zanych ze wzrostem bezrobocia. – W krótkim czasie efekt natychmiastowego zwolnienia dużej liczby pracowników być może wpłynie korzystnie na budżet państwa. Jednak w dłuższej perspektywie może być dokładnie odwrotnie – uważa dr Tomaszewska, która przygotowała dla NSZZ „S” opinię prawną w tej sprawie.

Zdaniem przedstawicieli „S” prawie wszyscy pracownicy państwowych jednostek budżetowych i sektora finansów publicznych mogą być dotknięci negatywnymi skutkami ustawy – co najmniej 10 proc. z nich straci pracę, a pozostali zostaną obciążeni dodatkowymi obowiązkami. □

10 grudnia: Międzynarodowy dzień praw człowieka

„SOLIDARNOŚĆ” O KLIMACIE W CANCUN

62 lata temu, 10 grudnia 1948 roku, Zgromadzenie Ogólne ONZ przyjęło Powszechną Deklarację Praw Człowieka, najważniejszy dokument dotyczący praw człowieka i pierwszą tego rodzaju przyjętą przez społeczność międzynarodową.

Na pamiątkę tego wydarzenia 10 grudnia jest obchodzony na całym świecie jako Dzień Praw Człowieka.

Powszechna Deklaracja Praw Człowieka składa się z Preambuły i 30 artykułów. Została sporządzona przez przedstawicieli wszystkich regionów świata w oparciu o wszelkie systemy prawne. Deklaracja stanowi fundamentalny kanon praw przysługujących wszystkim ludziom bez względu na różnice „rasy, koloru skóry, płci, języka, religii, poglądów politycznych lub innych przekonań, narodowości, pochodzenia społecznego, majątku, urodzenia lub jakiegokolwiek inne różnice” (art. 2).

Mimo że Deklaracja była kamieniem węgielnym w dziedzinie praw człowieka, to nadal każdego dnia prawa te są łamane na całym świecie. Raport Roczny Amnesty International 2010 dokumentuje sytuację praw człowieka i przypadki jego łamania w 159 krajach. Odnotowane tam są tortury i inne formy złego traktowania ludzi w co najmniej 111 państwach, niesprawiedliwe procesy w co najmniej 55 krajach, ograniczenia wolności słowa w co najmniej 96 krajach, a więźniów sumienia w co najmniej 48 krajach.

Z punktu widzenia związków zawodowych prawa związkowe stanowią część praw człowieka. Art. 20 Deklaracji stanowi bowiem prawo do stowarzyszania się, a art. 23 mówi już wprost o prawie każdego człowieka do „tworzenia związków zawodowych i do przystępowania do związków zawodowych dla ochrony swych interesów”. Między innymi z tego powodu, dzień ten jest również niezmiernie istotny dla całego ruchu związkowego. Również prawa związkowe są na całym świecie łamane i niestety zjawisko to nasila się z roku na rok. Roczny przegląd łamania praw związkowych w 2010 r., wydawany przez Międzynarodową Konferencję Związków Zawodowych, informuje, że w 2009 r. zamordowano 101 działaczy związkowych (76 w roku 2008).

NSZZ „Solidarność” przez cały okres swojego istnienia, nieustannie przyłączał się

do międzynarodowych akcji w obronie praw człowieka, praw pracowniczych i związkowych. Każdego roku Komisja Krajowa wysyła listy do rządów poszczególnych państw, które w sposób drastyczny naruszają podstawowe wolności. Tylko w 2010 r. „Solidarność” interweniowała w sprawie łamania praw w Birmanii, Bangladeszu, Gwatemali, Indiach, Iraku, Iranie, Kenii, Korei Płd., Kolumbii, Kostaryce, Panamie, Suazi, czy Turcji – w przypadku niektórych krajów niejednokrotnie.

Korzystanie z fundamentalnych praw związkowych przez niezależne organizacje związkowe jest niezbędne dla funkcjonowania demokratycznych społeczeństw i globalnej gospodarki opartej na sprawiedliwości społecznej. „Sprawiedliwość niesie uczciwość i prawdę dla ludzi, którzy doświadczyli przemocy i łamania praw człowieka, a w efekcie końcowym przynosi nam bardziej stabilny i bezpieczny świat” – podkreśla Draginja Nadaždin, dyrektor Amnesty International w Polsce.

W związku ze zbliżającym się Międzynarodowym Dniem Praw Człowieka zachęcamy wszystkich członków i osoby, którym prawa człowieka nie są obojętne do przyłączenia się do akcji Amnesty International – Maraton Pisania Listów 2010. Maraton, ma na celu podniesienie świadomości Polaków i ich edukację na temat praw człowieka, a także oferuje im unikalną możliwość realnego wpływu na sytuację osób, które cierpią w wyniku łamania praw człowieka.

W czasie Maratonu przez 24 godziny pisane są ręcznie listy w obronie kilkunastu konkretnych osób lub grup osób, których prawa zostały złamane. Indywidualnie wyrażony sprzeciw przeciwko łamaniu praw człowieka ma szczególną moc. Maraton nie jest zwykłą zbiórką pieniędzy, ale konkretnym przykładem działania. Te listy są naprawdę skuteczne. Wiele osób biorących udział w Maratonie otrzymuje odpowiedź na swoje listy, a osoby, które dzięki tym listom zostały uwolnione przyznają, że dodawały im one otuchy i pocieszenia. Listy solidarności okazują się często ostatnią nadzieją dla prześladowanych i więzionych.

W tym roku Maraton Pisania Listów odbędzie się już po raz jedenasty w dniach 11-12 grudnia.

Szczegółowe informacje na www.amnesty.org.pl/maraton_blog/

W Cancun rozpoczęła się szesnasta światowa konferencja stron Konwencji Klimatycznej ONZ. W ramach delegacji Międzynarodowej Konfederacji Związków Zawodowych obrady będą obserwowali przedstawiciele NSZZ „S”.

– Naszym zadaniem jest reprezentowanie na tym forum stanowiska Związku w sprawie szkodliwości rozszerzenia pakietu klimatycznego realizowanego przez Unię Europejską na cały świat. Polityka klimatyczna UE jest polityczną i ekonomiczną utopią, w dodatku szkodliwą dla naszego przemysłu i odbiorców energii – mówi Kazimierz Grajcarek, przewodniczący Sekretariatu Górniczego i Energetyki NSZZ „Solidarność” i delegat na konferencję klimatyczną. Państwa, które emitują najwięcej CO₂, jak Chiny, USA i Indie, nie uczestniczą w globalnym ograniczaniu emisji.

– Od 1990 r. czyli od podpisania protokołu z Kioto emisja CO₂ spadła w Polsce o 33 proc, co oznacza wypełnienie warunków polityki klimatycznej Unii Europejskiej. Skutkiem zmuszania takich krajów jak Polska do realizacji kolejnego ambitnego pakietu klimatycznego wymyślonego w UE, będzie likwidacja przemysłu opartego na węglu, utrata miejsc pracy i drastyczny wzrost cen energii – ostrzega Kazimierz Grajcarek

Przedstawiciele NSZZ „S” w Cancun zamierzają również zwrócić uwagę polskiej delegacji na zagrożenie związane z unijnym pakietem klimatycznym. – Już udało nam się przekonać związkowców w UE, iż wśród europejskich związków zawodowych nie ma entuzjazmu i jednolitego stanowiska w sprawie tak zwanej „zielonej gospodarki”. Nasz rząd również wykazuje coraz większą aktywność na forum międzynarodowym i unijnym w sprawie zasadności dalszej redukcji CO₂ – mówi Grajcarek. Zdaniem przedstawicieli „S” polski rząd powinien domagać się od UE przeprowadzenia analizy zasadności wprowadzenia pakietu klimatycznego oraz analizy kosztów gospodarczych i finansowych a także wpływu na zmniejszenie ilości miejsc pracy.

Po fiasku szczytu w Kopenhadze, 16 konferencja klimatyczna w Cancun to kolejna próba zawarcia globalnego porozumienia w sprawie emisji CO₂, które ma zastąpić wygasający protokół z Kioto.

– Mam nadzieję, że przedstawiciele Związku Pracodawców RP będą wyrażać stanowisko podobne do naszego. Jednostronna polityka klimatyczna UE nie ma większego wpływu na pomniejszenie emisji CO₂ na świecie, ponieważ kraje azjatyckie z roku na rok zwiększają swoją emisję – dodaje szef Sekretariatu Górniczego i Energetyki.

Konferencja rozpoczęła się 29 listopada i zakończy 10 grudnia br.

L I C Z B Y T Y G O D N I A

■ 2016 godzin w 252 dni, tyle czasu spędzą w firmie w przyszłym roku pracujący od poniedziałku do piątku. Żaden pracownik nie dostanie wolnego za tzw. świąteczne soboty, bo obowiązek rekompensowania tego dnia przechodzi do lamusa. Osoby, dla których święta będą jednocześnie szóstym dniem tygodnia, przepracują aż 2080 godzin w 260 dni. (Rzeczpospolita)

■ 522 zakładów pracy zadeklarowało zwolnienie w najbliższym czasie blisko 44 tys. pracowników, w tym 26 tys. z sektora publicznego. (GUS)

■ 420 osób zginęło lub zostało dotkniętych ciężkim kalectwem w wypadkach przy pracy w 2009 r. Co czwarta ofiara śmiertelna wypadku przy pracy była zatrudniona w branży budowlanej. (PIP)

■ 25 mld zł wynosi kwota niespłaconych długów Polaków. Od listopada 2009 r. kwota ta wzrosła o 75 proc., rośnie też liczba osób, które mają problemy z terminową spłatą swoich długów i należności – wynika z raportu Biura Informacji Gospodarczej InfoMonitor.